

## **VALGPROGRAM for Det Konservative Folkeparti, Bjerringbro Kommune**

### **Økonomi**

Som udgangspunkt vil vi drive kommunen med stor respekt for, at det er borgernes penge, vi forvalter. Det er vor opfattelse, at en rationel drift og effektiv ledelse af kommunen vil give mulighed for at sikre borgerne et højt serviceniveau samtidig med at kommunens økonomi bringes i orden. Vi ønsker som et minimum at skatten holdes i ro og gerne nedsættes.

Kommunen har nationalt set en særdeles gunstig position med et dynamisk erhvervsliv og en høj beskæftigelse. Vi mener ikke, at kommunen har forvaltet disse goder optimalt. Med større konservativ indflydelse, dynamisk ledelse og stram styring vil vi sikre kommunens borgere bedre værdi for deres skat.

### **Børn & Unge**

Formålet med Bjerringbro kommunes børne- og ungepolitik er at sikre at alle børn og unge i kommunen får en god og tryk barndom og ungdom.

Vi ønsker følgende:

- Sikre at alle børn har en voksen, som de kan have tillid til
- Sikre at alle børn har et trygt sted at være
- Sikre at forældre i kommunen er bevidste om at det er deres ansvar at give deres barn en tryk opvækst
- Hjælpe forældre, som ikke umiddelbart kan give deres barn den tryk opvækst som er nødvendig, til at erkende dette og modtage den nødvendige hjælp for at forebygge unødige skader på både børn og voksne
- Sikre børn opbakning i de situationer, hvor deres voksne/forældre svigter
- Sikre at kommunens ansatte opfører sig både juridisk og etisk korrekt i situationer, hvor kommunen griber ind i et barns hverdag
- Sikre at alle børn i kommunen har adgang til velfungerende og kvalificerede pasnings- og fritidstilbud
- Sikre at relevante oplysninger om det enkelte barn videregives i forbindelse med institutionsskift, så barnets muligheder ikke begrænses pga. stive faggrænser
- Tage hensyn til at børn har forskellige stærke sider og udnytte disse bedst muligt
- Inddrage børn med anden kulturel baggrund i kommunens fritids- og foreningsliv
- Sørge for at også handicappede børn har mulighed for at deltage i aktiviteter

Hvis kommunen skal leve op til ovenstående er det nødvendigt at vi har en stram styring af økonomien på børne- og ungeområdet, men også at der et beredskab som sikrer at ingen børn tabes af budgetmæssige årsager.

Familierne skal have muligheden for selv at tilrettelægge deres liv. Forældre som vælger selv at passe deres børn skal have samme rettigheder og forpligtelser som forældre med børn i kommunens forskellige pasningsordninger, ligesom det ikke må komme hverken forældre eller børn til skade at de har været passet udenfor de kommunale ordninger, hvis familien ønsker at benytte sig af et af kommunens tilbud.

Hvis en familie har brug for hjælp fra kommunen, skal hjælpen kunne tilbydes med kort varsel, så situationen ikke forværres pga. ventetid. Familien skal umiddelbart tilbydes en kontaktperson, som kan følge dem gennem hele sagsforløbet.

Frivillige i kommunens mange foreninger skal tilbydes orientering om hvordan man kan kontakte det offentlige (kommune, SSP, skole, institutioner) ved mistanke om at et barn mistrives eller har brug for hjælp.

## **Socialområdet**

De der kan klare sig selv, skal gøre det, de der ikke kan skal hjælpes. Borgerne skal behandles forskelligt for at behandle dem lige. Altså skal der tages hensyn til behovet.

Styrkelse af SSP-arbejdet er en vigtig del af det forebyggende arbejde i forhold til børn og unge. Arbejdet skal påbegyndes allerede i børnehaven og følge de unge op gennem hele skoleforløbet. En aktiv forebyggelse vil give de unge flere redskaber til at leve et godt og trygt ungdomsliv uden vold, misbrug og kriminalitet.

Når ulykken rammer, det kan være skader efter fald, hjerneblødninger, blodpropper, trafikulykker m.m. skal der være mulighed for at blive genoptrænet omgående. En hurtig indsats forøger chancen for helbredelse og evnen til at være selvhjulpne i væsentligt omfang. Dermed sikres ældre langt bedre livskvalitet.

Ældreplejen skal foregå med respekt for det enkelte menneske. Der skal sættes på omsorg, således at man forstår at sætte sig ind i den ældres situation og at plejen foregår på den ældres præmisser uden at man føler at systemet omklamrer og ”ved bedst”. Der skal den nødvendige uddannelse til.

Vi vil også gerne støtte op om frivillige organisationer og foreninger der påtager sig at være noget for andre.

Der skal være aflastningspladser nok til, at det er muligt for borgere der udskrives fra sygehuset at få midlertidigt ophold på plejehjem, indtil man er klar til at kunne være i eget hjem. Ligeledes skal der være mulighed for pladser således at ægtefæller til syge og demente kan aflastes i kortere perioder.

Vi vil gerne være med til at fremme projekter til etablering af bofællesskaber.

Flygtninge skal snarest muligt være en del af vort lokale samfund. De bliver bedst indført i den danske dagligdag ved at opleve den. Det være sig gennem arbejdsliv hvor man satser dels på undervisning i sproget og samtidig oplever hvordan en dansk arbejdsplads fungerer. Samtidig er det vigtigt at flygtninge motiveres til at deltage i forenings- og kulturlivet for på den måde at skabe et godt fundament for at kunne begå sig.

## **Skoleområdet**

### **Være attraktive og inspirerende skoler som er en god arbejdsplads for både elever, lærere og øvrigt personale**

Skolerne i Bjerringbro Kommune skal have en klar profil med hensyn til mål og midler, så både tilrejsende og lokale forældre kan se hvad den enkelte skole står for og hvordan den søger at nå sine mål. Skolerne skal tilbyde undervisningsfaciliteter som inspirerer både lærere og elever til at yde deres bedste. Kommunen skal have en klar personalepolitik, som medvirker til at lærere som søger til kommunen eller som allerede er ansat i kommunen bliver tiltrukket af kommunens skolevæsen og vil være med til at gøre kommunens skoler endnu bedre for både elever, forældre og lærere

### **Give eleverne et højt fagligt niveau samt et demokratisk grundlag for aktiv deltagelse i eget og samfundets liv**

Skolerne skal ikke kun give eleverne de basale færdigheder i dansk, regning, matematik og sprog, men også medvirke til at eleverne kommer til at kende både landets politiske og fysiske struktur og baggrund, således at de med en solid baggrundsviden kan videreudvikle deres egne kompetencer i erhvervsmæssig og demokratisk henseende. Eleverne skal deltage i en demokratisk proces, som opdrager dem til at tage ansvar for både egen hverdag og egen læring, ikke kun i skoletiden men også i samfunds- og fritidslivet.

### **Have et tæt og gensidigt forpligtende samarbejde med forældrene.**

Forældrene skal inddrages aktivt og ansvarligt i deres børns læring, således at eleverne hjemmefra har den fornødne opbakning til at yde deres bedste i skolen. Skolerne må stille krav til forældre om at de ikke blot sender barnet i skole, men også motiverer og bakker op om de tiltag skolen foretager for at netop deres barn skal opnå det bedst mulige resultat.

### **Tilbyde anden undervisning for børn der forstyrrer den almindelige undervisning**

Børn som af en eller anden grund forstyrrer den almindelige undervisning, skal kunne modtage undervisning væk fra deres egen klasse, således at lærerne ikke forhindres i at give de øvrige elever den planlagte undervisning. Den tilbudte undervisning kan være af praktisk såvel som boglig art. Forældrene orienteres og inddrages efterfølgende i planlægningen af det videre forløb.

### **Levere tidssvarende undervisning i egnede lokaler**

Bjerringbro kommunes skoler skal drives rationelt. Skolerne skal have undervisningsfaciliteter som lever op til nutidens krav, så både kreative og boglige elever tilgodeses. Skolernes faglokaler skal både pædagogisk og sikkerhedsmæssigt leve op til en faglig standard som muliggør opfyldelse af folkeskolelovens og samfundets krav til kundskaber og selvstændighed.

## **Kulturpolitik**

Kulturpolitikken skal på afgørende vis bidrage til at udvikle livskvaliteten i vor kommune og være med til at gøre Bjerringbro kommune til et attraktivt sted at leve.

### **Kultur delpolitikker:**

Der er behov for et mere aktivt kulturliv i Bjerringbro kommune, som skal være med til at markedsføre kommunen, så den vælges som bosætningskommune.

Kultur skal komme nedefra - for at blive en succes.

Kulturtilbud i Bjerringbro kommune skal henvende sig til alle aldersgrupper – det er især vigtigt at huske børn og unge

Biblioteket har en særlig opgave i aktivt at fremme kulturelle aktiviteter med en særlig vægt mod initiativer, der retter sig mod børn.

Vi støtter musikskolen og billedskolen.

De lokale foreninger skal fortsat spille en stor rolle i kulturlivet, men der er behov for større dialog/samarbejde mellem foreningerne. Dette kan bl.a. ske via et kultursamvirke, således at befolkningens muligheder for kulturelle oplevelser indgår som en naturlig del af de aktiviteter, der knytter sig til den kommunale service.

Der er behov for etablering af en synlig kulturkalender, så overlappning af møder så vidt muligt undgås.

Erhvervslivet i kommunen skal opfordres til at medvirke til et mere aktivt kulturliv.

### **Etablering af kultursamvirke**

Det Konservative folkeparti støtter etableringen af et overordnet kulturorgan - et kultursamvirke/samråd – som skal være en paraplyorganisation, der koordinerer kulturlivet i kommunen - i et samarbejde mellem alle kulturforeninger, kommunen og erhvervslivet.

## **Sport og fritid**

Vi vil sikre, at børn og unge har mulighederne for at udfolde sig, og bruge deres kræfter på en fornuftig måde. Hermed ønsker vi at opnå, at de unge får et trygt og godt ungdomsliv uden kriminalitet og vold.

Det er vigtigt, at alle unge uanset kulturel baggrund bliver en del af kommunens forenings- og fritidsliv for herved at blive bedre integreret i samfundet.

De ældre skal have mulighed for at kunne deltage i sports- eller fritidsaktiviteter og derigennem komme ud blandt andre mennesker, enten på det motionsmæssige eller på det mere sociale plan.

Vi ønsker at bakke op om de mange frivillige ledere, der er i foreningerne i kommunen. De er i høj grad med til at sikre, at de unge får et godt og trygt ungdomsliv.

Det er nødvendigt, at foreningerne får opbakning til at opnå de mål og resultater på det sportslige plan, som vi alle nyder godt af. De sportslige resultater er med til at markere byen nu og i fremtiden. Det er samtidig også med til at vise de unge, at der er muligheder ved at dyrke sport, og at de derigennem får et sundt og aktivt ungdomsliv.

Fælles for alle punkterne er, at de kan løses med en god og tæt dialog mellem foreningerne og kommunen. Det vil sikre, at der også i fremtiden er noget der hedder frivilligt foreningsarbejde, og at vi fortsat udvikler og udbygger de muligheder, der er i kommunen, for aktiviteter for unge og ældre.

## **Erhvervspolitik**

Vi ønsker at fremme initiativer indenfor erhvervslivet, detailhandelen og turisme, som kan skabe og sikre vækst i Bjerringbro Kommune, hvilket vil medføre større beskæftigelse og skatteindtægter i kommunen til gavn for alle borgere.

### **Industri, håndværk & servicevirksomheder**

Vi støtter Erhvervscenter Midtjylland som det serviceorgan, der rådgiver og assisterer mindre og mellemstore industrivirksomheder, håndværks- og servicevirksomheder i Bjerringbro kommune, hvor der er behov herfor.

Vi vil skaffe flere gode byggegrunde i kommunen og derved øge byggeaktiviteten af parcelhuse samt skabe flere arbejdsopgaver til lokale håndværksvirksomheder.

Vi vil på alle kommunale områder bidrage til, at aktiviteterne i industri- håndværks- og servicevirksomheder i Bjerringbro kommune opretholdes på et højt niveau.

### **Detailhandel**

I de seneste 10 år har udviklingen i detailhandelen i Bjerringbro kommune udviklet sig ganske flot indenfor dagligvarehandelen, og de største kædeforretninger i Danmark er nu repræsenteret i området.

Bjerringbro kommunes geografiske beliggenhed, befolkningsforhold og erhvervsstruktur har vist sig at kunne bære disse investeringer – og den hårde priskonkurrence har skabt øget omsætning. Flere dagligvarebutikker har endog udvidet butiksarealer i denne periode. Derimod har udviklingen i specialforretningernes omsætning været stagnerende.

Sidstnævnte forhold er ikke tilfredsstillende for Bjerringbro Kommune og for borgerne, som gerne ønsker mere miljø i centerområderne og dermed flere kunder og stigende salg i specialforretningerne.

Bymidterne i Bjerringbro – på begge sider af Gudenåen - og i Rødkærbro skal gradvist gøres mere attraktive som handelsplads. Der skal være mere bymiljø, som kan tiltrække flere kunder, både kommunens borgere, og nye kunder fra oplandet samt flere turister.

I Bjerringbro bør Storegade, Torvet/Nørregade, Torvegade samt en del af Brogade have ensartet belægning og udstyr i form af gadebelysning, blomsteranlæg, cykelstativer mv.

Byhaven, som i dag virker isoleret fra Bymidten, skal integreres mere i bymidten sammen med Gudenåhuset.

Vi ønsker generelt, at nybyggeri skal opprioriteres på det arkitektoniske og kunstneriske område, så vi får en mere varieret og spændende bebyggelse af høj kvalitet. Desuden skal sikres, at bygningsændringer i bymidten skal have en høj arkitektonisk kvalitet.

Bjerringbro og Rødkærbro skal markedsføres som handelsbyer.

### **Turisme**

Det konservative parti ønsker flere turister til Bjerringbro og vil derfor generelt støtte gode projekter til fremme af turismen – herunder et Naturcenter.

Vore turister skal have bedre turistinformation/-brochurer. Vi ser positivt på de tiltag som Bjerringbro Bibliotek på egen hånd er gået i gang med for at tilfredsstille turisternes efterspørgsel.

### **Teknik og Miljø**

Det er konservativ politik at forebygge, før ulykkerne sker. Der skal træffes de nødvendige foranstaltninger på trafikområdet. Lovenes regelsæt skal administreres på naturområder, således at rettidigt tilsyn og vejledning forebygger ødelæggelse af naturgrundlaget.

Der etableres samarbejde med landbrugene og byerhvervene, så deres muligheder forbedres ved en rummelig nødvendig planlægning.

Generelt ønskes dialog mellem borgere og byråd i form af

- Opfølgende brugerundersøgelser på udvalgte områder.
- Kommunikation via borgermøder med relevante temaer for at skabe lydhørhed overfor borgernes forventninger.

### **Miljø og Natur**

Ressourcerne prioriteres så miljølovgivningens krav opfyldes. Det er konservativ politik at indbygge vejledning frem for irettesættelser og bøder til borgere og erhvervsdrivende ved de pålagte miljøtilsyn.

Samarbejdet udbygges med andre kommuner og amtet. Det er en konservativ opfattelse, at kvalificeret personale på dette område kan fungere som selvstyrende enheder.

Tiltag til forbedring af friluftslivet i kommunen udbygges. Det grundlag Gudenåprojektet (Kællinghøl) bygger på fastholdes og lignende friluftspjeker værdsættes.

### **Veje og stier**

Trafiksikkerhedsplan justeres og arbejdet med trafiksikkerhed udbygges

Der gennemføres:

- Udbygning af sammenhængende net af stier
- Sikring af børns skoleveje
- Rekreativt område ved åen
- Analyse af transportveje til og fra arbejde / indkøb / skoler, uddannelsessteder og fritidsinteresser.

### **Projekt Gudenåparken, Bjerringbro**

Vi vil målrettet arbejde for, at der etableres et sammenhængende rekreativt område fra Møllebækken til Østre Omfartsvej.

Et net af gang- og cykelstier skal gøre det til en oplevelse at komme tæt på den dejlige natur langs Gudenåen.

Gangbroer over åen skal gøre det til et naturligt samlingsområde for byen.

### **Renovation og affald.**

Der er konservativ opbakning til de nuværende planer, og det nuværende samarbejde vurderes positivt. For at sikre borgerne en hensigtsmæssig affaldshåndtering foreslås en årlig temadag, hvor der afrapporteres for området, og hvor udviklingen for området vurderes

### **Vindmøller.**

Nuværende vindmølleområder er tilsyneladende tilstrækkelige. Overordnet for området er det konservativ politik, at uhensigtsmæssigt placerede vindmøller udskiftes med store rentable vindmøller efter nøje planlægning.

### **Vandforsyning.**

Der er konservativ støtte til nuværende vandforsyningsplan. Der ønskes dialog med brugere, vandværker og amtet

Der sikres:

- Størst mulig forsyningssikkerhed.
- God drikkevandskvalitet.
- Overblik over forureningskilder i samarbejde med amtet.
- Synliggørelse af vandforsyningens økonomi.
- Tydeliggørelse af administrative bestemmelser og betalingsvedtægter.
- Tilsynsforpligtigheden prioriteres og gennemføres.
- Vandforsyningsplan evalueres fortløbende.

**Spildevand.**

Spildevandsplan evalueres efter behov

Det sikres, at kloakfornyelsesplan indgår i budget.

Betalingsvedtægt vurderes evt. i samarbejde med kommunerevision.

**Planlægningsudvalg:**

Vi ønsker at etablere et politisk planlægningsudvalg, så vi i fremtiden kan få en mere åben offentlig debat om kommunens udvikling – og undgå hovsa-løsninger.

**Udlicitering**

Vi er indstillet på at udlicitere opgaver, når det giver det bedste og billigste resultat for borgerne.